(2) Editionis scilicet Giassensis, in tomo nostro CLV repetitæ.

ΤΩΝ ΕΝ ΜΟΝΑΧΟΙΣ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ

ΚΑΙ ΙΓΝΑΤΙΟΥ

ΤΩΝ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΩΝ

ΜΕΘΟΔΟΣ ΚΑΙ ΚΑΝΩΝ, ΣΥΝ ΘΕΩ, ΑΚΡΙΒΗΣ,

Καὶ παρὰ τῶν ἁγίων ἔχων τὰς μαρτυρίας, περὶ τῶν αἰρουμένων ἡτύχως βιώναι, καὶ μοναστικῶς, περὶ τε ἀγωγῆς, καὶ πολιτείας, καὶ διαίτης αὐτῶν· καὶ περὶ τοῦ, ὅσων καὶ ἡλίκων ἀγαθῶν πρόξενος ἡ ἡσυχία καθίσταται, τοῖς λόγῳ μετιοῦσιν αὐτήν·

Διακρίεται δὲ ἡ παρούσα τοῦ λόγου πραγματεία ἐν κεφαλαίοις ἑκατὸν· τὸ δὲ τοῦ λόγου Προοίμιον, ὅπερ καὶ πρῶτον κεφαλαίου ἀριθμὸν κέντηται, ἐστὶ, περὶ τῆς δι' ἁγίου Πνεύματος τοῖς πιστοῖς ἐνυπαρχούσης θείας, καὶ ὑπερφανούς δωρεῆς τε καὶ χάριτος.

MONACHORUM

CALLISTI ET IGNATII

XANTHOPULORUM

METHODUS ET REGULA CUM DEO ACCURATISSIMA

Etsanctorum continentia testimonia, de his qui elegerunt pacifice vivere et monastice; de directione et vita et regimine eorum; et quot quantaque bona praestat tranquillitas iis qui ratione in eam ingrediuntur.

Dividitur autem praesens materia in centum capita.

Est autem hujus tractatus prooemium, quod et primi capitis numerum habet, de divina ac supernaturali gratia quae per Spiritum sanctum fidelibus donatur.

1. Oporteret quidem nos, secundum divina A oracula, ab ipso Deo edoctos, quippe qui novam legem ineffabiliter in corde inscriptam circumferamus, et ab optimo rectissimoque « spiritu ducti simus, ut filii et haeredes Dei, cohæredes autem Christi, » angelico modo vivere, ac minime illo egere qui nos id doceat : *Nosce Dominum*. Nunc autem a teneris a bono regressus, et ad malum inclinatio in nobis est; deinde et horrendi Belial deceptio et ea quam in nos indesinenter exercet, tyrannis, longe a salutaribus ac divinis mandatis currere nos disposuit et ad funesta properare praecipitia; et quod miserabilius est, contra hæc mandata et ut cogitemus et ut agamus excitat; unde et juxta divinas voces, non est qui intelligat, non est qui Deum inquirat; una enim omnes B a recta via declinantes, defecimus, et jam caro effecti et lucente ac divina gratia privati, mutua ad bonum excitatione et ope indigemus.

α'. Ἐδὲι μὲν ἡμᾶς, κατὰ τοὺς θεοὺς φάναι χρησμούς, θεοδιδάκτους τυγχάνοντας, ὡς τὸν καινὸν νόμον ἀρδῆτως ἐν καρδίᾳ ἐγγεγραμμένον, πυρσοῦ τηλαυγέστερον, περιφέροντας, καὶ ἀγαθῶ, καὶ εὐθυτάτῳ πηδαλιουχοῦμένους Πνεύματι, οἷα τέκνα, καὶ κληρονόμους μὲν Θεοῦ, συγκληρονόμους δὲ Χριστοῦ, ἀγγελομιμήτως τε πολιτεύεσθαι, [Ἰσ. καὶ] μηδὲλω δεῖσθαι τοῦ διδάσκοντος, γυνῶθι [Ἰσ. γυνῶναι] τὸν Κύριον. Νῦν δὲ ἡ ἐκ πρώτης ἡμῶν τριχῆς περὶ γε τὸ κρείττον ἀποβουκόλησις, καὶ ἡ εἰς τὸ χεῖρον παρατροπή· πρὸς δὲ, καὶ ὁ τοῦ δεινοῦ Βελίαρ φανακισμὸς, καὶ ἡ καθ' ἡμῶν τυραννὶς ἀσπονδος, πόρρω θέειν τῶν σωτηρίων, καὶ θεουργῶν ἐντολῶν ἡμᾶς κακίστως διέθετο, κατὰ τε κρημῶν ψυχωλέθρων φέρεσθαι· καὶ τὸ οἰκτρότατον, καθ' ἑαυτῶν καὶ φρονεῖν, καὶ πράττειν ἡρέθισεν, ὅθεν καὶ, κατὰ τὸ θεῖον λόγιον, οὐκ ἐστὶν ὁ συνιών, οὐκ ἐστὶν ὁ ἐκζητῶν τὸν Θεόν· ἅμα γὰρ πάντες ἀτραποῦ τῆς εὐθείας ἐκκλίναντες, ἡχρεώθημεν, καὶ διὰ τοῦτο σάρκες τοόλον χρηματί-